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یک تجربه

فروردین ســال ۱۳۹۷ بود و فیلم وحید نصیریان 
از دوســتان فقیدم به نام «قلب ســیمرغ» بعد از ۱۷ 
سال چشم انتظاری در شــرایطی که کارگردان از دنیا 
رفته بود، روی پرده رفت و به رســم دوستی دیرینه با 
وحید، با خود عهد کرده بودم کاری کنم که این فیلم 
نمایش خوبی داشته باشد و می دانستم که باید سنگ 

تمام گذاشت.
به رســم یادبود سراغ دوســتان فیلم ساز و اهالی 
رسانه رفته و کار رسانه ای را آغاز کردم. تا اینکه عصر 
یکی از روزهای آخر فروردین برای سلام و احوالپرسی 
به دیدار خســرو سینایی رفتم. با او درباره موضوعات 
مختلف صحبت کردم و ســینایی عزیز از یک آرزوی 
بزرگ ســخن گفت. او می گفت دوست دارد به بهانه 
نمایش یک فیلم کودکان کار را در سینما جمع کند تا 
هم بتوانند فیلمی را در سینما ببینند و هم یک وعده 

غذای گرم بخورند.
خب آنچه ســینایی می گفت، نشــدنی نبود. فقط 
کافــی بود خیریــه ای را کــه در زمینه کــودکان کار 
فعالیت می کردند پیدا می کــردم و با یک هماهنگی 
سالن و ســینما و... ردیف می شــد. موضوع را در آن 
زمان با مســئولان وقت گروه ســینمایی هنر و تجربه 
مطرح کردم و بدون تردید پذیرفتند. سالن سینما برای 
ساعت ۱۰ صبح هماهنگ شد تا کودکانی که معرفی 

می شوند، به آن سالن بیایند.
و درســت بعد از این توافق کار سخت آغاز شد. با 
ارتباط هایی که داشتم شماره مراکز مختلف نگهداری 
کودکان کار را گرفتم و تماس ها شــروع شد. اما آنچه 
در این تماس ها مواجه شــدم، نبود ســاز و کار درست 
در گعده های به اصطــلاح خیرخواهانه ای بود که به 
نام خیریه برپا شــده بود. با یکــی از همین خیریه ها 
تماس گرفتم و گفتم جمعی هستیم که می خواهیم 
کمک فرهنگی بــه کودکان کار بکنیــم. هنوز حرفم 
به نقطه نرســیده بود که صدای آن سوی تلفن گفت 
خانم شماره حسابی برای شما می خوانم مبلغ مورد 
نظر خود را واریــز کنید تا ما پول را صرف انجام امور 
فرهنگــی بکنیم! و زمانی که ماجــرا را تعریف کردم 
و گفتم چــه می خواهیــم بکنیــم، عذرخواهی کرد 
و گوشــی را قطع کرد. بــا خیریه دیگــری که به نام 
کودکان ثبت شــده تماس گرفتم. گفت باید حضوری 
بروم و من هم خوشحال شدم و رفتم. گفتم چه بهتر 

مــی روم با فضا از نزدیک آشــنا می شــوم. به آدرس 
مورد نظر رفتم یک اتاقک زیر پله ورودی یک مدرسه 
غیر انتفاعی، خانمی نشســته بود، موضوع را مطرح 
کردم و گفت به واســطه مدیران چند مدرسه خیریه 
مدارس در مناطــق کم برخوردار را پیــدا می کنیم و 
لوازم التحریــر برای آنها می بریــم و گفت یا باید پول 
بدهید یا اینکه لیســت لوازم مورد نیاز را از ما بگیرید 

بعد از خرید به ما تحویل دهید.
دیگر موضوع ســینما و ســینایی و مســئولیت به 
نوعی اجتماعی برای کــودکان کار را تقریبا فراموش 
کرده بودم و هدف پیداکردن خیریه ای بود که با شرط 
ما موافقت کند. خواســت خــودم را دقیق به خانم 
پاسخ گو در اتاقک زیرپله مدرســه غیرانتفاعی گفتم 
که پاســخ روشنی نداد و من در حالی مدرسه را ترک 
می کــردم که صــدای بازی دختربچه ها کــه در رفاه 
نســبی درس می خواندند، در حیاط مدرســه پیچیده 

بود.
خلاصه اینکه «انجمن حمایت از کودکان کار» در 
جنوب تهران معرفی شــد و آنها هم با رویی گشاده 
پاســخ دادند و در تاریخ ۲۷ فروردین ۹۷ کودکان کار 
به ســینما آمدند و توانستند فیلم مناسب گروه سنی 
خود را ببینند و ســینایی هم به آرزوی خود رســید تا 

درباره جادوی سینما با آنها سخن بگوید.
اما از اینجای ماجرا ســؤال های متعددی ذهن را 
درگیــر می کرد که یکی از مهم ترین ســؤالات این بود 
که چگونــه می توان اعتماد کرد. به خصوص برای ما 
ایرانیان که تجربه نشــان داده در بدترین شــرایط هم 
از دســتگیری هم وطن گرفتار در توفان حوادث درحد 
بضاعت غافل نبوده ایم و مقوله وقف اموال و انجام 
امور خیریه به نفع مردم جامعه برخاســته از همین 

نگاه است که در مذهب ریشه دارد.
اما نکته قابل تأمل در بحث کمک به خیریه ها که 
عموما مردم نهاد هســتند، چگونگــی اعتماد به آنها 
اســت. خیریه هایی که به انحــای مختلف از طریق 
پیامک، تلفن، برچسب های تبلیغاتی در منازل و هزار 
راه رســاندن پیام وارد می شــوند تا چیزها و چیزکی 
به عنوان خیریه به دســت آورند تا به زعم من و شما 
آنها را به دســت جامعه هدف برسانند و در این بین 
کــودکان کار متضرر می شــوند زیرا به نــام آنها و از 
دلســوزی مردم برای دنیای کودکانه که خراب شده، 

خرده پول هایی دریافت می شــود اما اغلب به جایی 
نمی رسد.

گسترش ارتباطات و پیشرفت جوامع به خصوص 
در عصــر ارتباطــات و ظهــور و حضور شــبکه های 
اجتماعی، همچنین از بین رفتــن مرزهای جغرافیایی 
در دنیای مجازی، هویت کشورها و نظام های سیاسی 
تحت تأثیر قرار گرفته و شکل ها و قالب های معرفی و 
بازنمایی اندیشه ها متفاوت شده اند که نتیجه تضارب 
آرا و تفاوت نگریستن های مختلف در سطوح متفاوت 
فرهنگی و اجتماعی شــکل دیگــری از فعالیت های 
عمدتا فرهنگــی و اجتماعی را به نمایش گذاشــته 
است. در واقع تضارب و تفاوت ها نسبت به پدیده های 
مختلف به خصــوص فرهنگــی و اجتماعی موجب 
غافلگیری سیســتم های نظام سیاســی به خصوص 
آ ن هایی که برنامه ای برای مواجه شدن با این فرهنگ 
نداشتند، شده است و مباحثی چون خیریه مردم نهاد 

از همین دست است.
حال اینکــه مفهوم ملــت و جامعه در گســتره 
ارتباطات تغییر کرده اســت و بــا از بین رفتن مرزهای 
جغرافیایــی و در دســترس قرار گرفتن شــبکه های 
مجازی برای افراد در ســنین مختلف بازار خیریه هم 
داغ شــد و عمدتا چهره های شناخته شده و محبوب 
در جامعه کار تبلیغ برای خیریه ها را بر عهده گرفتند 
که بعضا در مواردی دچار اشــتباه شدند که یا کلا از 
این مباحث کنار کشــیدند  یا با تأمل بیشتر و با تحقیق 
درباره خیریه های پیشــنهادی نسبت به کمک رسانی  
اقدام کردند که این مهم در بلایای طبیعی به خصوص 
در ســه سال اخیر بیش از پیش رخ نمایان کرد.  البته 
چون بحث اقناع مردم در اهدا و کمک رسانی مطرح 
بود، چهره های شناخته شــده که عمدتــا هنرمندان 
بودند، ماجــرای خیریه و به خصوص جمع آوری پول 
برای ســاخت کانکس برای زلزله زدگان کرمانشاه در 
سال ۹۶ را خیلی زود فیصله دادند و به نوعی خیریه 

با مسئولیت محدود را رقم ردند.
امــا آینده اعتمــاد بــه خیریه هــای مردم نهاد و 
کمــک به نیازمندان که تعدادشــان هم کم نیســت 
چه می شــود؟ آیا دولت ها وظیفه ای بر ســاماندهی 
اوضاع و جلب اعتماد مردم دارند؟ بهترین پاســخ به 
این پرسش بی شک ارزیابی میزان رضایت نیازمندانی 

است که از خیریه های دولتی منتفع شده اند.

خیریه هایى که اعتماد سوزى مى کنند

وقایع نگاری یك  جنابت
کلاب هاوس پلتفرم جدید و اسپیس توییتر امکان  �

جدید، هر دو برای مشــتاقان گفت وگو و شــنوندگان 
قدرتمنــدان طراحی شــده و به ســرعت هــم مورد 
استقبال قرار گرفته اســت. در چند روز اخیر و پس از 
حضور پرطرفدار فائزه رفســنجانی و استقبال بیش از 
۲۰ هــزار نفر از او ســه موضوع بیــش از همه در این 
فضاها مطرح شــده اســت: کرونا و بی تدبیری وزارت 
بهداشــت و مســئولان در زمینه عدم خرید واکسن و 
افزایش کشته شــده ها، نحوه انعــکاس اخبار فاجعه 
پرواز اوکرایــن و همین طور قربانیان محســن نامجو . 
در این مطلب به طور مختصر بــه این ماجرا پرداخته 
می شود. از تابستان گذشته که بحث جنبش «من هم» 
یا #می_تــو در توییتر مطرح شــد، نامجو هم یکی از 
نام های مطرح شــده بود. از او شکایتی در طی هفت، 
هشت سال پیش شده بود. حتی یکی از آنها پرونده ای 
در پلیس تشــکیل داده بود، موارد دیگر به استفاده از 
قدرت در طول همکاری یا پیشــنهادهای نادرســت و 
نحوه برخورد نادرســت ربط داشت؛ موضوعی که او 
در همان زمان با انتشــار ویدئویی به طور کلی منکرش 
شد و از پیگیری حقوقی اتهام زنندگان خبر داد. تا اینکه 
در نهایت در چند روز گذشــته بــار دیگر این بحث در 
کلاب هاوس با حضور دو چهره شناخته شده بالا گرفت. 
این ســخنان همراه با جمع آوری امضا برای حذف او 
از رسانه ها همراه شــد و با توجه به حضور شاکیان و 
نامجو در کشــورهای دیگر، امکان پیگیری شکایت ها 
مطرح بود. نامجو با توجه به درخواست های عمومی 
و خیــل علاقه مندانــش، ویدئــوی عذرخواهی ای را 
منتشر کرد که در آن به موانع فرهنگی و مردسالارانه 
جامعه و تربیت ایرانی اشــاره کرد و در همان شــب، 
بحــث و گفت وگــو دربــاره برخوردهای پــس از این 
عذرخواهــی مطرح بود و ســؤالاتی مانند اینکه قدم 
بعدی آزاردیدگان چیســت؟ آیا این عذرخواهی کافی 
اســت یا خیر؟ ایــن بحث ها در جمع هــای ۳۰۰، ۴۰۰ 
نفره یا دو، ســه هزار نفره مطــرح بود و گردانندگان با 
توجه به رویکردشــان – چکشــی یا مصالحه جویانه 
– پیشــنهادهایی بــرای ادامه مســیر می دادند. هنوز 
چند ســاعت از انتشــار ویدئوي عذرخواهي نگذشته 
بود که یك فایل صوتي دیگر منتشــر شد. صدایي که 
پر بود از جمــلات توهین آمیز، متفرعنانه و تحقیرآمیز 
و نفرت آمیــز درباره زنان و قربانیــان. این گونه بود که 
متنفران از او زیادتر شــدند و پیشــنهاد راه هایی برای 
حذف او و فیلم جدیدش مطرح شد. البته متعرضان 
که نام های شناخته شده ای هستند، فراموش نشدند و 
پیشنهاد شد تا براساس خواسته های آنان راه مقابله با 
این فرد مطرح شــود. حالا به نظر می رسد باید منتظر 
باشــیم تا خبرهایی مانند خودکشی نامجو و... منتشر 
شــود تا اندکی از شــدت خشــم کاربران شبکه های 
اجتماعی کاسته شود. فارغ از این اتفاقی که رخ داده 
اســت و امیدواری برای اینکه نتایــج ماندگاری برای 
معترضان و خشونت دیده ها به دست بیاید، چند نکته 

به نظر می رسد:
 بحــث روایت های آزار یکــی از قدم های بزرگی 
بود کــه زنان برداشــتند. زنانی از طبقه متوســط که 
حتی آنان نیز با وجود داشــتن تحصیلات، قدرت مالی 
و پشــتیبان های معنوی ناگزیر به سکوت بودند. غیر از 
پرونده کیوان امام که اکنون باید منتظر حکم ســنگین 
قضائی برای او باشیم، بقیه افرادی که نامشان مطرح 
شــد، با سرنوشت هایی مانند حذف از محل کار، جمع 
دوستان و بدنامی روبه رو شــدند. در این میان زنان از 
حــس خوب رهاشــدن از این بار بزرگــی که بر دوش 
داشتند، گفتند اما این ترومای قدیمی که برخی از آنها 
مال ســال های دور است، به راحتی درمان نمی شود و 
زنان دیگر تجربــه روزهای بعد خود را مطرح نکردند 
و نگفتند که چطــور با روزهای بعد از بیان روایت آزار 

روبه رو شدند. آیا حمایت ها به اندازه کافی بود؟
 نکته دیگر لزوم آموزش است. بسیاری از کسانی 
که نام هایشــان مطرح شده است، بیشتر از آنکه بیمار 
باشــند، ناآگاه و ناآشنا به مسائل و روابط بین زن و مرد 
بودند. بســیاری از آنان با تفرعن و دانسته های اشتباه، 
مسیر خود را می رفتند و فکر می کردند به دلیل شهرت، 
دانــش و قدرت حــق انجام هر رفتاری بــا دیگری را 
دارند. پس نیاز به دانســتن و آگاهی به شدت احساس 
می شود. از سوی دیگر زنان و دختران نیز باید آگاهانه 
با این پیشــامدها، تعرض ها  و پیشــگیری قبل از آن و 

عواقب بعد از آن روبه رو شوند.
  وقتــی اعتراضــات زنان در یك ســال گذشــته 
را مــرور می کنیم، به نظر می رســد توجــه و تأکید بر  
این گونه ماجراها ســبب شده تا به دیگر مسائل زنان و 
اولویت هایشــان چندان پرداخته نشود؛ مسائلی مانند 
حذف سقط درمانی یا حذف زنان از محیط کار به بهانه 

کرونا و... .

کلاب هاوس آکادمى

شــیوع لجام گســیخته کووید۱۹ در پیک چهارم در 
آخرین ســال قرن به مثابه یک موضوع تاریخی در برابر 
ماست. با وجود خستگی ملی، احتمال سویه های جدید 
و مهم تــر از همه تأخیر باورنکردنی در واکسیناســیون 
سراسری معلوم نیســت در ماه های آینده چه ابعادی 
از این بحران را شــاهد خواهیم بــود؛ بنابراین صحبت 
از لحظه تاریخی بیهوده نیســت و یــک معنای آن  نیز 
این اســت که هر کــس در مقابله با این بحران نقشــی 
دارد؛ نه در برابر بالادســت خود، بلکــه در برابر تاریخ 
مسئول است؛ تعهد و مســئولیتی که ورای پاداش ها و 
مؤاخذه ها، نقدها و تحسین ها قرار می گیرد. اما نکته ای 
که در این یادداشت می خواهم بر آن تأکید کنم، آن است 
که این مســئولیت تاریخی و اخلاقی نه از جهت داشتن 
نامی نیک یا بــد در تاریخ، بلکه در درجه اول به جهت 
گــذرانِ بهتر امور در همین امــروز اهمیت پیدا می کند. 
دولت مدرن به عنوان عقــل جمعی، متفکر، برنامه ریز، 
پیش بینی کننــده و مهم ترین عامــل تغییرات تاریخی و 
غیرتاریخی، بی تردید بزرگ ترین دســتاورد بشــر تاکنون 
بوده اســت. اگــر در دنیای محدود قــرن نوزدهم برای 
آنارشیست ها (که منکر اهمیت وجود دولت بودند و نه 
ضرورتــا هرج ومرج طلب) این موضوع قابل  درک نبود، 
در دنیای جدید به هیچ  رو  انکارشدنی نیست. نه تنها این، 
بلکه باید گفت هرچه باعث نادیده ماندن «ســاختار» و 
قوانین مستقلش زیر سایه سنگین «فرد» شود، به یکی 
از همان بیراهه های بدوی قرن پیش راه می برد که وجه 
مشترکشــان انکار دولت بود و همه چیز را تنها با اراده 
«افراد» و گاه با حذف «افراد» قابل حل می دانستند. مثلا 
وقتی  آقای وزیر بهداشــت عزیز ما بدون شناخت دقیق 
امکانات و مشــکلات ساختاری که بر آن حکم می راند، 
وعده الگوی جهانی درمان کرونا شــدن را می دهد، در 
بهترین حالــت نقش فــرد، اراده و آرزوی او را در برابر 
ساختار و قانونمندی هایش عمده کرده است. وقتی هم 
که گناه شعله ور شدن بحران و فاجعه پیش رو را گردن 
دیگری می اندازد و به کار ادامه می دهد، اساســا وجود 
و اهمیت ســاختار دولت را نادیــده می گیرد. می گوید 
توصیه کرده و هنوز هم توصیه می کند؛ معلوم نیســت 
به چه کسی و به کدام نیرو؟ اگر مسئولیت دولتی خود 

را می شــناخت، پوزش می خواســت و با دلایل روشن 
کنار می کشید که به این  صورت بر نقش اساسی دولت 
در عمــل تأکید کرده بود. شــاید اگر پیش تــر بر نظری 
تخصصــی برآمــده از اطلاعات دولتــی و توصیه های 
متخصصان و همه گیری شناســانی که کارشان توصیه 
اســت نه حکم کردن، اصرار کرده بود، شــاید مسئولان 
بالادست مجبور می شــدند حداقل برای آینده سیاسی 
خود چاره دیگری بیندیشند، خطیر بودن اوضاع را درک 
کننــد و در حد توان خود چارچوب ها را بگشــایند. این 
اســتعفا نه از زاویه داشــتن نام نیک در تاریخ، بلکه از 
جهت ترسیم خط قرمزی که عبور از آن امنیت عمومی 
را به خطر می اندازد، اهمیت پیدا می کرد. تلاشــی بود 
در جهت فرارفتن و شکستن چارچوب ها، رساندن پیام 
صدای تشــتی که از بام فرومی افتد پیش از فروافتادن 
آن. ترسیم دقیق دلایل اســتعفا، شرط لازم و نه کافی 
برای یک مســئولیت تاریخــی اســت. از آن  پس هم 
مسئول مســتعفی، مسئولیت های ســنگینی بر عهده 
خواهد داشــت و اطلاعات و تجارب او نباید سربه مهر 
باقی بمانند. این اســتعفا یا تهدید اســتعفا وظیفه ای 
بود کــه راه را برای عمل به مســئولیت تاریخی دیگر 
مســئولان هم نشــان می داد و حداقل باعث می شــد 
خود را به اظهاراتی غیرکارشناسانه و غیردقیق متعهد 
نکنند! در یک مثال دیگر، در یک جامعه ســرمایه داری 
ســر عقل آمده نیــز حق کارگــران در ســرباززدن از کار 
به طور جمعی را به رســمیت می شناسند؛ چراکه این 
امتناع خط و مرز روشــنی را کــه در ورای آن کل تولید 
در خطر می افتد، ترســیم می کند. نــکات فوق اصول 
اخلاقی بدیهی ای هستند که اطلاع از آنها کار دشواری 
نیست، مگر آنکه ســال های سال چنان سر در جزئیات 
فروبرده باشــی و آن قدر به کار گِل مشغول شده باشی 
که نه تنها فرصتی برای یک نگاه کوتاه به تاریخ و فلسفه 
سیاسی از «ابن خلدون» تونســی و «نیکولا ماکیاولی » 
فلورانســی گرفته تا «باربارا تاکمــن» آمریکایی را هم 
پیــدا نکنی (مطالعه ای که برای هر دولتمرد عالی رتبه 
الزامی اســت)، بلکه ســاده ترین اصــول اخلاقی مثل 
رســاندن پیام به بالادست به قیمت جان را هم که تم 
بسیاری از قصه هایی اســت که در کودکی و نوجوانی 
دیده یا خوانده ای، از یاد برده باشــی! وضعیت کنونی 
پیک چهارم و بحران کرونا در همان فردایی اســت که 
از آن می ترســیدیم. آب از سر گذشــته است، تنها باید 
امیــدوار بود آنچه گذشــت، درس و آزمونی باشــد در 

مسئولیت پذیری و دولتمردی برای بحران های آینده.

فردایی که می ترسیدیم...
 بابک زمانى

 نورولوژیست

متروکه نگارى

اینکه چرا ســاختمان ها، بناهــا و مکان ها متروکه 
می شوند، داســتان های عجیبی دارد. اینکه یک خانه، 
کارخانه یا فروشگاه متروکه شود شاید چندان عجیب 
نباشــد، اما اینکه یک شــهر کامل متروکه شود، بسیار 
ترســناک اســت. مهاجرت یا خروج کامل اهالی یک 
شــهر و رها کردن خانه هایشــان باید رویداد ترسناکی 
باشد. البته تجربه نشان داده بیشتر شهرهای متروکه، 
اساسا جایی برای سکونت مردم نبوده اند؛ یعنی به هر 
دلیلــی مردم علاقه مند به ســکونت در خانه های این 
شهر یا شهرک ها نبوده و به این ترتیب پروژه ها شکست 
خورده شــده اند. نمونه های زیــادی از آن در ایران هم 

تلاش هایی  می شــود.  دیده 
برای اسکان برخی روستاییان 
کــه  سیستان وبلوچســتان 
ســاخت  و  معمــاری  بــه 
کپرهایشان عادت داشتند، در 
سیمانی،  و  آجری  خانه های 
یکی از همین ســکونت های 
ناکام اســت. اما چندی پیش 

آتلانتیک گزارشــی منتشر کرده بود از یک شهر عجیب 
و متروکــه در چین؛ شــهری که نه برای ســکونت که 
برای تفریح ســاکنانش طراحی شــده بــود و هیچ گاه 
لبخند عابر یا صدای قهقهه کودکی را نشــنید. دهکده 
چــن ژو وانگ در ۲۰ مایلی شــمال غربــی پکن یکی از 
این شــهرک های رها شــده را در دل خود دارد؛ شهری 
عجیب با ســاختمان های بزرگ، قصرهای فانتری که 
رها شــده و جایی برای بازی کودکان روســتایی، انبار 
علوفه کشاورزان یا عکاسی عکاسان شده است. جایی 

که در میان مزارع ذرت کشــاورزان پنهان شــده و تنها 
باروهای بلندش از اتوبان های اطراف به چشم می آید. 
بــا تابلوهای فراوان خطر که بــه جوانان علاقه مند به 
گرافیتــی، عکاس های اجتماعی، معتــادان و کودکان 
بازیگوش هشدار می دهد ممکن است خطری در کمین  
آنها باشد. این دهکده قرار بود بزرگ ترین پارک تفریحی 
آســیا باشد؛ چیزی الهام گرفته شــده از دیزنی لندهای 
آمریکا، امــا در ابعادی بســیار بزرگ تر کــه در دوران 
جهش اقتصادی شــدید چین در دهه ۹۰ میلادی قرار 
بود بخشــی از پروژه صنعت توریسم این کشور باشد. 
بچه اژدهای چینی در ســال هایی که تلاش می کرد به 
یک غــول اقتصــادی تبدیل 
شــود، رؤیاهای زیــادی هم 
برای صنعت توریســم خود 
کشــیده بود که این شــهرک 
یکــی از آنهاســت. اما همه 
و  جاه طلبی هــا  تلاش هــا، 
رؤیاپردازی هــا در یک نقطه 
متوقف شد. بعد از بالا آمدن 
بــرج و باروهای فراوان این شــهر بازی در این روســتا، 
یکباره پروژه ســاخت آن در ۱۹۹۸ متوقف شد. علت؟ 
عدم توافق روســتایی ها با دولت مرکزی چین بر ســر 
قیمت گذاری زمین و واگذاری آن. تلاش های در ســال 
۲۰۰۸ هــم برای از ســرگیری عملیــات عمرانی برای 
ســاخت یکی از رؤیاپردازانه ترین پروژه های توریســتی 
چیــن بی نتیجه ماند تا الان به جای هزاران توریســت 
خارجــی و درآمدهــای فــراوان، جایی بــرای اتراق 

گوسفندهای دامداران روستای چن ژو وانگ باشد.

رؤیاى متروکه چینى

اتفاق

ایسنا: یاســمن فرمانی فوتبالیســت ایرانی تیم شارلوا 
بلژیــک در یکــی از دیدارهــای مرحله پلــی آف لیگ 
فوتبال زنان این کشــور با مخالفــت داور اجازه حضور 
در زمیــن را پیدا نکــرد. داور به دلیــل حجاب فرمانی 
با حضور او در ترکیب شــارلوا مخالفــت کرد. فرمانی 
پیش از این بارها با حجاب برای تیم شــارلوا به میدان 

رفته بود.

دویچه وله: تیم پزشکی آلکسی ناوالنی، یکی از رهبران 
اپوزیســیون روســیه که در حبس به سر می برد، نسبت 
به وضعیت ســلامتی او ابراز نگرانی شدید کرده  است. 
آناســتازیا واسیلیوآ، پزشک شــخصی ناوالنی به همراه 
ســه پزشــک همــکار او از مقامات زندان درخواســت 
کرده انــد کــه امــکان دیدار بــا ناوالنــی را بــرای آنها 

فراهم کنند.

بی بی ســی: دانشــمند ایرانــی ارمنــی علوم انســانی 
و تاریــخ دان برجســته کــه دارنــده مــدال «آزادی» 
ریاست جمهوری آمریکا بود، روز پنجشنبه در  ۸۷ سالگی 
در بیمارســتانی در منهتــن درگذشــت. از او به عنوان 
«ناجی کتابخانه عمومی نیویورک» یاد می شود. وارتان 
گریگوریان متولد ۱۹ فروردین ۱۳۱۳ در تبریز بود اما خود 

را «شهروند جهان» توصیف می کرد.

خبرگزاری فرانســه: نخســت وزیر ژاپن در سفر  خود به 
آمریکا با مدیرعامل شرکت داروسازی فایزر دیدار کرد و 
از او خواست این شرکت در سال جاری میلادی دوزهای 
بیشــتری از واکســن کرونا به ژاپن ارائه دهد. واکســن 
کرونای فایزر-بیون تک تنها واکســنی اســت که در ژاپن 
تأیید شده  اســت. کمتر از صد روز دیگر در ژاپن المپیک 

برگزار می شود.

ایسنا: بنیاد فرهنگی روایت فتح به حواشی مستند «آقا 
مرتضی» واکنش نشــان داد و در بیانیــه ای اعلام کرد 
فیلم های آرشــیوی این مؤسسه که به صورت محرمانه 
نگهداری می شــد، در زمان تصدی مسئول سازمان اوج 
در بنیاد فرهنگی روایت فتح و به دستور شخص ایشان 
از آرشــیو بنیاد خارج و در اختیار عوامل مســتند مذکور 

قرار گرفته است.

شــرق آنلاین: شــیخ محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، 
وزیــر خارجه قطر و همچنین معاون رئیس  دولت این 
کشور تأکید می کند کشــورش می خواهد جام جهانی 
فوتبال ۲۰۲۲ را بدون کوویــد ۱۹ برگزار کند. قطر برای 
تحقق این هدف برنامه های توسعه واکسیناسیون را با 
قدرت انجام داده و همچنین برای تهیه واکســن برای 

شرکت کننده ها هم اقدام کرده است.

پریسا ساسانى

سامان موحدى راد


